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Den næste sag på dagsordenen var: 
2) Tredje behandling af lovforslag nr. L 180: 
Forslag til lov om ændring af lov om anvendel- 
sen af De Europæiske Fællesskabers retsakter 
om økonomiske forbindelser til tredjelande. 
(Skærpelse af eksportkontrollen med udførs- 
len af produkter med både civil og militær an- 
vendelse (dual use-produkter)). 
Af økonomi- og erhvervsministeren (Bendt 
Bendtsen). 
(Fremsat 12/3 2003. Første behandling 28/3 
2003. Betænkning 24/4 2003. Anden behandling 
29/4 2003). 

Der var ikke stillet ændringsforslag. 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Ingen bad om ordet. 

Afstemning 

Lovforslaget vedtoges enstemmigt med 111 
stemmer. 

Formanden: 
Lovforslaget vil nu blive sendt til statsministe- 
ren. 

Den næste sag på dagsordenen var: 
3) Tredje behandling af lovforslag nr. L 125: 
Forslag til lov om universiteter (universitetslo- 
ven). 
Af videnskabsministeren (Helge Sander). 
(Fremsat 15/1 2003. Første behandling 24/1 
2003. Betænkning 10/4 2003. Anden behandling 
29/4 2003). 

Der var ikke stillet ændringsforslag. 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Hanne Severinsen (V): 
Med vedtagelse af denne lov giver vi nu univer- 
siteterne nye muligheder for at udfylde deres af- 

gørende vigtige rolle i fremtidens vidensam- 
fund. 

Universiteterne får selveje, og hvis de ønsker 
det, får de også mulighed for at overtage deres 
bygninger. Universiteterne får også i langt høje- 
re grad selvstyre. De vigtigste forhandlinger 
med Videnskabsministeriet vil for fremtiden 
være udviklingskontrakterne, der giver de lang- 
sigtede mål for de enkelte universiteter. 

Vi får nu forhåbentlig brudt de tendenser til 
inerti, der har ligget i den kollektive styreform. 
Danske universiteter skal bedre kunne sætte sig 
mål og bedre kunne gennemføre dem. 

Vi er ikke noget stort land, så 12 universiteter 
er et relativt stort antal. Det er derfor nødven- 
digt, at de fokuserer og finder deres særlige styr- 
kepunkter. Fælles vil de jo være om at være et 
attraktivt sted, der kan tiltrække studerende og 
medarbejdere. Det vil være vigtigt, at de kan 
skabe et tiltrækkende forskermiljø, der også kan 
tiltrække fra udlandet. 

Med denne lov er der nogle overordnede spil- 
leregler på plads. Nu begynder næste fase med 
at udpege bestyrelser og udarbejde vedtægter. 
Det faktum, at vi herfra har sat de overordnede 
spilleregler, er der nogle professionelle sortsee- 
re, vil jeg kalde dem, som har udlagt som, at nu 
skal udefra kommende bestyrelser diktere, hvil- 
ke resultater der skal komme ud af forskningen. 
Tværtimod er det en mærkesag for regeringen at 
sikre den akademiske frihed og den frie grund- 
læggende forskning, hvad forskningsreformen 
jo også dokumenterer. 

Vi forventer derimod, at bestyrelsen bliver et 
inspirerende bindeled til det omgivende sam- 
fund. Vi har brug for et bedre samspil bl.a. for at 
sikre, at vi får en god kontakt mellem undervis- 
ningen og aftagerne af de færdige studerende, 
en kontakt, der kan gå begge veje. 

Kl. 9.05 
Universitetsreformen skal nu også sikre, at 

studierne bliver mere fleksible, så man har mu- 
lighed for at skifte universitet og spor og meget 
bedre mulighed for at tage dele af uddannelsen i 
udlandet. 

Universiteterne kommer til at spille en mere 
aktiv rolle i fremtidens vidensamfund, og derfor 
er det også vigtigt, at det er understreget i den 
nye universitetslov, at man skal overføre viden 
til samfundet og bidrage til dette vidensamfund. 

Vi glæder os til at gå i gang med gennemfø- 
relsen af denne lov. 


